
1/4

lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta

regionale n. 2/28 del 21.01.2021;

VISTO

la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda per le

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile, e che la stessa fa parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis,

della citata L.R. n. 31/1998;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la Legge

Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

la Determina del Direttore Generale n. 11/176 del 26.01.2023 avente ad oggetto:

“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”, divenuta

esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 14/1995;

VISTA

la Determina del Direttore Generale n. 116/1809 del 28/07/2023, con la quale viene

conferito alla Dottoressa Angela Maria Dedola l’incarico di direttore del Servizio

Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze ai sensi dell'art. 28, comma

4bis, della LR 31/98;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.

36/2023 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA BANCARIA SPECIALISTICA

PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI ADEGUATEZZA (VALUTAZIONE

MERITO CREDITIZIO) PER ’EROGAZIONE DI AGEVOLAZIONI AI SENSI DELL’

ART. 12, COMMI 2 E SEGUENTI, DELLA LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE

2021, N. 17, E PER IL CALCOLO DELL’EQUIVALENTE SOVVENZIONE LORDO

(ESL) - CIG A0047855E2 – CUP G78J23000090002. Annullamento determinazione n.

210 prot. 2660 del 24.10.2023.

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-02-02 - Settore finanza e fiscalità regionale e locale



2/4

che con determinazione 210 prot. 2660 del 24.10.2023 si è proceduto, in esito

all'indagine di mercato avviata con la citata determinazione n.142, all'individuazione

del soggetto affidatario nella  società Garanzia etica sc con sede in VIA NERVI 18

ELMAS (CA) codice fiscale e partita IVA 00497380923 (CIG A0047855E2), avendo

proceduto alla richiesta di verifica presso le pubbliche amministrazioni competenti

circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale previsti dal codice dei contratti ed

avendo avuto riscontro sulla regolarità della posizione della società da parte di tutti gli

enti preposti ad eccezione dell'ente preposto alle verifiche antimafia e dell'ente

preposto alla verifica sul rispetto della normativa sulle assunzioni obbligatorie ex

legge 68/99, per i quali risultava tuttavia abbondantemente spirato il termine di trenta

giorni previsto per la comunicazione dell'esito dei controlli;

DATO ATTO

che si è proceduto con determinazione n. 142 prot. 2037 in data 24 agosto 2023 ad

approvare opportuno avviso per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “b”, del D.lgs. 36/2023 del servizio anzidetto;

DATO ATTO

le direttive della Giunta regionale, giusta deliberazione n. 18/25 del 18.05.2023 in

base alle quali, per la determinazione dell’ESL, l’ASE può affidare ad aziende

competenti il calcolo del rating aziendale dei soggetti richiedenti l’agevolazione

laddove sia necessario per la determinazione dei tassi di mercato, secondo la

metodologia prevista dalla comunicazione della Commissione Europea 2008/C14/02.

Per le finalità, l’ASE può anche convenzionarsi con la società in House SFIRS o altro

ente/società che abbia competenza necessaria;

VISTE

l’art. 12, commi 2 e seguenti, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17,che

prevede un’agevolazione regionale in favore delle imprese ricettive, al fine di

consentire alle medesime il superamento delle difficoltà di liquidità causate dalla crisi

generata dalla pandemia da Covid 19, con uno stanziamento complessivo previsto

per gli anni 2022-2025 pari ad euro 5.000.000, riprogrammato per gli anni 2023-2025

nel capitolo di spesa SC08.9395 del bilancio di previsione 2023-2025 della Regione e

nell'entrata e spesa del bilancio 2023-2025 dell'ASE, cui con DGR 38/3 del

21.12.2022è stata attribuita l’attuazione della predetta legge;

VISTO

il Dlgs 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici;VISTO



3/4

che la presente determina deve essere pubblicata sul sito internet dell’Agenzia e nel

sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna – sezione Servizi alle

Imprese – Bandi e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi /imprese

DATO ATTO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, in particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, con riguardo alla

scrivente, situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente provvedimento, in

attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

degli enti, delle Agenzie e delle società partecipate, né tali situazioni sono state

dichiarate dagli istruttori e/o da coloro che abbiano preso parte al procedimento;

DATO ATTO

che alla luce delle informazioni ora disponibili l'importo del contratto è stimabile in

11.200,00 euro oltre iva e che pertanto si è provveduto ad acquisizione di smart cig

n. Z903D0750B in sostituzione del CIG precedentemente richiesto, per il quale si è

provveduto alla cancellazione non essendosi perfezionato il contratto di appalto con il

soggetto  individuato; 

DATO ATTO

che in ragione di quanto rappresentato è necessario procedere all'annullamento della

determinazione n.210 prot 2660 del 24.10.2023 e alla contestuale esclusione

dell'operatore Garanzia etica Sc, riavviando al tempo stesso le procedure per

l'affidamento diretto del servizio in parola;

CONSIDERATO

che vi era al momento dell'affidamento, e permane a tutt'oggi, l'urgenza di provvedere

all'affidamento del servizio essendo già state acquisite le richieste di agevolazioni per

le quali deve essere espletato il servizio di assistenza tecnica bancaria specialistica,

pervenute in numero di 16;

CONSIDERATO

che in data 26.10.2023 è pervenuta comunicazione dell'ASPAL (ente regionale

preposto alle verifiche di cui alla legge 68/99) con la quale si evidenziava il mancato

ottemperamento della normativa in materia di assunzioni obbligatorie da parte

dell'operatore Garanzia etica sc;

DATO ATTO



4/4

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’

Agenzia, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema

documentale SIBEAR.

 

che in ragione del tempo trascorso, dell'urgenza di provvedere, nonchè dell'avvenuto

espletamento dell'indagine di mercato di cui in premessa, si procederà ad

affidamento diretto attraverso indagine informale.

ART.3

di disporre l'immediato riavvio delle procedure per l'affidamento diretto del Servizio di

assistenza tecnica bancaria specialistica per l'istruttoria delle richieste di

agevolazione ai sensi dell'art.12 della LR 17/2021;

ART.2

per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all'annullamento della

determinazione 210 prot 2660 del 24.10.2023 e all'esclusione dell'operatore Garanzia

etica sc con sede in VIA NERVI 18 ELMAS (CA) codice fiscale e partita IVA

00497380923; 

ART.1

DETERMINA

/bandi, come prescritto dal Dlgs 33/2013 (in tema di pubblicità e trasparenza dell’

azione amministrativa) e dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (in tema di

anticorruzione);

 


		2023-11-02T13:15:16+0100


		2023-11-02T13:16:56+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




